Prioridades, da LDO de 2025, Lei nº 7.277, de 02 de outubro de 2024, no programa 
2412 – Fundo Municipal do Idoso, a ação: “Emenda Parlamentar – Lar Sagrada 
Família”, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação; 
e para abertura de crédito especial adicional no valor de R$ 103.558,50 (cento e três 
mil quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). 

A Mensagem Justificativa informa que o valor é proveniente de emenda 
parlamentar do Deputado Federal Pompeo de Mattos, destinada ao Lar Sagrada 
Família, instituição que realiza relevante trabalho de acolhimento a pessoas idosas